Khi Chức sắc đứng ở Giảng đài xướng “Quì” thì cùng quì xuống với 4 Lễ sĩ, trao bó hương cho vị
Chức sắc quì Ngoại nghi, xong thì đứng dậy bày ban. Khi Lễ sĩ khởi điện hương thì vị Chức sắc
HTÐ đi trở xuống, đứng tại vị trí cũ.

*- Ghi chú: Theo bài viết của tác giả Thanh Hoàng ngày 17-7-Ất Mùi 2015 (được post lên TIN
ĐẶC BIỆT - RẰM TRUNG NGUƠN /2015 Web: hoithanhphucquyen) thì “Chỉnh sát Cúng phẩm”
là một Bí Pháp của nền Tân Pháp Cao Đài, (Trấn Thần Tam Bửu) thuộc phận sự của Chức sắc
Hiệp Thiên Đài. Cơ siêu phàm nhập Thánh cũng từ đây.

“Hộ Đàn Pháp Quân - Tả Hữu Phan Quân”
* Hộ Đàn Pháp Quân.

Hộ Đàn Pháp Quân đối phẩm với Giáo Sư của CTĐ.
Phẩm vị Hộ Đàn Pháp Quân không có thăng phẩm, người được phong vào phẩm vị nầy thì giữ
phẩm vị ấy suốt đời.

Vị Hộ Đàn Pháp Quân đầu tiên do Đức Chí Tôn phong thưởng là ông Trần Văn Tạ.

Đàn cơ tại Cung Đạo Tòa Thánh đêm 15-10-Ất Tỵ (dl 7-11-1965), Phò loan: Hiến Pháp - Khai
Đạo, Đức Lý Giáo Tông giáng cơ phong: Giáo Hữu Thượng Khanh Thanh (Đỗ Công Khanh)
Thánh Vệ Trưởng vào chức Hộ Đàn Pháp Quân.

Đàn cơ tại Giáo Tông Đường, ngày 12-11-Ất Tỵ (dl 4-12-1965)

- HỘ PHÁP
“Thượng Sanh hỏi chi?
- Đức Thượng Sanh bạch:
Vị Tân Hộ Đàn Pháp Quân là Thượng Khanh Thanh sẽ mặc Đạo phục thế nào? Đương sự phải
kiêm luôn nhiệm vụ Thánh Vệ Trưởng theo lời Đức Ngài dạy, vậy đương sự sẽ đặt dưới quyền
trực thuộc của cơ quan nào?

Hữu Phan Quân và Tả Phan Quân đối phẩm Giáo Sư Cửu Trùng Đài.

Hiện nay, Hữu Phan Quân là ông Lê Văn Thoại, Tả Phan Quân là ông Trang Văn Giáo.

Ông Lê Văn Thoại được Đức Lý Giáo Tông giáng cơ phong chức Hữu Phan Quân trong đàn cơ tại
Cung Đạo Đền Thánh vào đêm 15-10-Ất Tỵ (dl 7-11-1965).

Ông Tả Phan Quân Trang Văn Giáo đã qui vị ngày 2-5-Bính Thìn (dl 30-5-1976).

Khi cúng Đại Đàn tại Tòa Thánh, Tả Phan Quân cầm phướn Thượng Sanh hướng dẫn các Lễ Sanh
và Giáo Thiện đi vào Tòa Thánh, rồi đi lên lầu HTĐ, đứng dài theo bao lơn Thanh Đẳng cặp vách
hông Cửu Trùng Đài. Nam phái đứng bên bao lơn Nam phái và Nữ phái đứng bên bao lơn Nữ
phái.

Đàn cơ tại Giáo Tông Đường đêm 19-6-Bính Ngọ (dl 5-8-1966), Phò loan: Hiến Pháp - Khai Đạo,
Đức Phạm Hộ Pháp giáng cơ nói về ba vị: Hộ Đàn Pháp Quân, Hữu Phan Quân và Tả Phan Quân:

“Đức Thượng Sanh bạch:

- Hội Thánh HTĐ còn thắc mắc về trường hợp của ba vị: Hộ Đàn Pháp Quân, Hữu Phan Quân và
Tả Phan Quân việc như sau đây, cầu xin Đức Ngài chỉ giáo.

Tin Melbourne (Úc Châu)
Lễ Minh Thệ của tân Tổng Quản Nhiệm Ban Thế Đạo Úc Châu,

HTDP Lý Phước Hùng

Vào ngày 12-9-2015 (nhằm ngày 30 tháng 7 năm Ất Mùi) tại Văn Phòng Ban Thế Đạo Úc Châu
số 38 đường Elle Close Bundoora Victoria, Úc Châu đã có tổ chức Lễ Minh Thệ tân Tổng Quản
Nhiệm Ban Thế Đạo Úc Châu HTDP Lý Phước Hùng.

Hiện diện trong buổi lễ gồm có Chức Sắc Ban Thế Đạo, Chức việc BTS, Phước Thiện và đồng đạo
tại Melbourne Úc Châu.